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ABSTRAKT
Práce Rogersovská psychoterapie se zabývá otázkami teorie a praxe přístupu

zaměřeného na člověka v psychoterapii. Představuje přístup nejdříve z pohledu jeho

historického vývoje a myšlenkových východisek a shrnuje klasickou teorii osobnosti a

terapie, tak jak ji formuloval Carl Rogers. V dalších částech poukazuje práce na aktuální

problémy, s kterými se Rogersův přístup v současností potýká a představuje některé

nejnovější koncepce a otázky v teorii osobnosti, psychopatologie a terapie. V poslední části je

to zejména originální pojetí kvality terapeutického vztahu – tzv. hloubka vztahu, jejímž

autorem je britský terapeut Dave Mearns. Práci uzavírá příklad přepisu Mearnsova

terapeutického sezení, které zároveň ilustruje praktickou podobu terapie zaměřené na člověka.

Cílem celé práce je ukázat, že přístup zaměřený na člověka je neustále živý a rozvíjející se

směr, který dokáže reflektovat potřeby společnosti, reagovat na připomínky svých kritiků a

je schopen si uchovat své originální pojetí člověka.

ABSTRACT

The study Rogerian Psychotherapy is concerned with the theory and practice of the

Person-Centered Approach in psychotherapy. First, it introduces the historical development

and the background of the approach and summarizes the classical theory of personality and

therapy as was presented by Carl Rogers. Next, the study reflects the current problems of the

present Person-Centered Approach and presents some of the latest conceptions in the theory

of personality and psychopathology. In the last part, it describes Dave Mearns´s unique

concept of the quality of the therapeutic relationship – the relational depth. The study is

concluded with an example of Mearns´s transcribed therapeutic setting, which also

demonstrates the real picture of the Person-Centered Therapy. The ultimate aim of this study

is to show, that the Person-Centered Approach is still a lively and evolving approach that is

able to reflect the needs in the society, deal with the critics’ remarks and preserve its unique

concept of person.
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ÚVOD
Zdržím-li se zasahování do záležitostí druhých, starají se sami o sebe.

Zdržím-li se poroučení druhým, jednají sami za sebe.
Zdržím-li se kázaní druhým, zdokonalí se sami.

Zdržím-li se zneužívání druhých, stanou se sami sebou.

O Carlu Rogersovi, jednomu z nejvlivnějších psychologů a myslitelů dvacátého

století, se často hovoří jako o tichém revolucionáři.1 S jeho jménem je spojován rozvoj
originálního psychoterapeutického směru - přístupu zaměřeného na člověka2, který výrazně
ovlivnil podobu současné psychoterapie a posunul naše úvahy o povaze člověka a
mezilidských vztazích. Rogersovy myšlenky byly mnohdy opravdu velice radikální a
nenásilnou cestou bořily tradiční představy o poskytování pomoci druhým lidem.

Rogers vnesl do psychoterapie téma důvěry v člověka. Podle něj má v sobě každý
člověk obrovský potenciál porozumět sám sobě a svému prožívání a má schopnost změnit své
základní životní postoje, své sebepojetí i své chování. Když mu prokážeme důvěru, dokáže
jedinec převzít zodpovědnost a řídit svůj život, který přirozeně směřuje k růstu a rozvíjení
jeho vnitřních možností.

Rogersův terapeutický přístup zaměřil pozornost také na význam vztahu pro
konstruktivní změnu v životě člověka. Nejen vztah mezi terapeutem a klientem, ale i vztahy
mezi rodičem a dítětem, učitelem a studentem, mezi partnery, i vztahy ve skupině, kde je
mnoho lidí, mohou být léčivé a podporovat rozvoj jedince. Když ve vztahu vytváříme
prostředí plné důvěry a přijímající a otevřené atmosféry, když pootevřeme dveře pro bezpečné
setkání dvou lidí, tak:

„lidé, kteří jsou akceptováni a oceňováni, záhy začínají mít větší zájem o své
vlastní self.3 Je-li lidem empaticky nasloucháno, umožní jim to mnohem spolehlivěji
naslouchat proudu vnitřních zážitků. Jakmile člověk porozumí a váží si sebe sama,
bude jeho self v souladu s jeho prožíváním. Tak se tento člověk stane opravdovějším a
autentičtějším. Tyto vnitřní tendence a terapeutovy postoje umožňují člověku stát se
mnohem úspěšnějším při změně vlastního self. Důsledkem je větší volnost k proměně
v opravdovou, celistvou osobnost.“ (Rogers, 1998a, s. 93)

Rogers se snažil ukázat jak mocná je důvěra v člověka a jak radikálně může snaha

přijmout, ocenit a porozumět změnit naše obvyklé a pevně ukotvené představy o mezilidských
vztazích či šťastném člověku. Ve své práci a výzkumech se snažil potvrdit a demonstrovat ty
terapeutovy postoje, které umožňují otevřenou komunikaci a posilují jedince, aby plně dosáhl
svého potenciálu. Popsal je jako nevyhnutelné a dostačující podmínky pro konstruktivní
změnu. Tři z těchto podmínek jsou právě bezpodmínečné přijetí, empatické naslouchání a
kongruence.

Rogers se nebál vstupovat do nových a neprozkoumaných zákoutí terapie a vytvářel
nové metody, jak prokázat pravdivost svých idejí. A nespokojil se jenom s terapii. Potenciál
svých poznatků spatřoval i v oblastech jako je problematika vzdělávání, nebo při řešení

1 Jmenuje se tak i jeho životopisná kniha: Rogers, Carl; Russell, David E. (2002): Carl Rogers: The Quiet
Revolutionary - An Oral History. Roseville, CA: Penmarin Books.
2 V práci používáme jednotné označení „přístup zaměřený na člověka“ případně z něho vycházející „terapie
zaměřená na člověka“. Název Rogersova přístupu se v průběhu jeho vývoje měnil. V publikacích, které pochází
z USA, se setkáme také s původnějším označením „terapie zaměřená na klienta“. K vývoji označení a k jejich
rozdílům viz Část I.Kapitola 3.
3 Protože čeština nemá odpovídající pojem, který by vysvětloval anglické self a běžný překlad jako „Já“
nepřesně vystihuje jeho charakter v teorii a mohl by vést k neporozumění, zachovávám většinou originální
výraz bez překladu. Obdobně se použití self ustálilo i v překladech rogeriánských knih a je tak běžně
srozumitelný psychologické veřejnosti. Zvolila jsem však překlad anglického self-concept jako sebepojetí,
protože je naopak srozumitelnější v kontextu, v jakém Rogers self-concept používá.
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sociálních a politických konfliktů. Považoval je za efektivní nástroj působící proti takovým
zlům, jako jsou rasová a kulturní nesnášenlivost či individuální a skupinový egoismus.

Jméno Carla Rogers si v psychologickém světě udržuje stále veliký kredit. Rogers je

zmiňován jako jeden ze zakladatelů humanistické psychologie, jako průkopník na poli
psychoterapeutického výzkumu a jako člověk, který zásadně změnil podobu psychoterapie. Je
proto překvapivé, když se dnes jeho pokračovatelé obávají o postavení přístupu zaměřeného
na člověka mezi jinými psychoterapeutickým směry. Poukazují na tendence zlehčovat
jedinečnost a efektivitu přístupu a redukovat jej na „prostředek poskytující psychologické
klima, ve kterém mohou být aplikované jiné techniky, metody a přístupy.“4 .Setkáváme se
s tím, že terapie zaměřená na člověka je vnímána jako velice snadná a univerzální technika:
vše co je nutné pro práci terapeuta je umět naslouchat a tu a tam zreflektovat klientova slova.
Jak poznamenává Dave Mearns, dnes je velice módní dát si před název svoji služby přívlastek
na člověka zaměřená a hned získáme kredit, že jsme přívětiví, lidští a hodní.

To, že v základech této zaměřenosti stojí originální filozofie, která vyžaduje hluboké
porozumění druhému člověku, která předpokládá od terapeuta tvrdou práci na sobě a
obrovskou angažovanost, zůstává často nepovšimnuté. Tony Merry, již zesnulý, významný
učitel a obhájce terapie zaměřené na člověka, zdůrazňoval, že tato terapie je především způsob
bytí s lidmi. Je založený na specifické teorii terapeutického vztahu, která vychází z, již
zmíněné, hluboké úcty a důvěry v jedince a v jeho kapacitu růst a rozvíjet se. Protože
takováto terapie je založená na skupině hodnot o lidské povaze a vztazích, člověk nemůže být
zcela úspěšný jako terapeut zaměřený na člověka, pokud s těmito hodnotami nerezonuje.
Teorie nám pomáhá uchopit a utřídit to, co v sobě najdeme. Smysl má jen, pokud jsme
schopni tyto poznatky transformovat do onoho způsobu bytí, který se projeví v naší

[…]

Rogersova přístupu a jeho vztahu k psychopatologii, diagnostice a uplatnění přístupu
zaměřeného na člověka u klientů s těžšími duševními poruchami.

Nejdůležitějším znakem výchozího paradigmatu přístupu zaměřeného na člověka je
důvěra v klienta a jeho moudrost a schopnost nacházet svoji vlastní cestu a porozumění
svému životu. Poslední pátá část popisuje význam kvality přítomnosti a postojů terapeuta ve
vztahu, které jsou předpokladem pro klientovu cestu „stávání se člověkem“. Představuje
dialogický přístupu k porozumění člověku a originální pohled na kvalitu terapeutického
vztahu, tzv. hloubku vztahu, kterou prvně pojmenoval britský terapeut Dave Mearns. Pojetí
hloubky vztahu otevírá nové a hlubší možnosti terapeutického doprovázení:

Už to, jak Rogers prezentoval ve svých dílech a v praxi své myšlenky, poukazuje na
to, že se jedná o hluboce prožívaný způsob bytí (a way of being), směřující k tomu, stát se
opravdovým člověkem (become a person). Přístup zaměřený na člověka v tomto přesahuje
svou psychoterapeutickou orientaci a táže se po možnostech maximálního rozvoje člověka.
Nevyžaduje od terapeuta ovládnutí určitých technik, ale předpokládá, že první na čem bude
pracovat je sám na sobě – na svých postojích, hodnotách a především na svém způsobu bytí,
ve kterém se tyto postoje a hodnoty projevují. Již zde vznikají první nedorozumění, protože
klasická představa očekává od terapeuta, že bude s klientem něco dělat. Terapeut zaměřený na
člověka však především je a toto jeho bytí, tato jeho přítomnost, poskytuje klientovi
atmosféru, ve které se může cítit osvobozený natolik, aby si dovolil být ve vztahu a mohl
bezpečně prozkoumávat sebe sama.
Zdůrazněním významu vztahu resp. setkání (encounter) se přístup zaměřený na
člověka navrací ke svým vlastním kořenům a intencím „vztahové terapie“ Jessie Taftové.
Člověk je předurčen ke vztahu – narodil se do vztahu, učí se definovat a hodnotit sám sebe na
základě druhých a prostřednictvím vztahů. Vztah je ale zároveň to, co působí destruktivně.
Kritika a nepřijetí zraňují nejvíc, když přichází od někoho, kdo by nás měl milovat, a proto se
zraněný člověk snaží chránit před vztahy, vyhýbá se jim, nebo se jim brání. Ale jestliže vztah
způsobí zranění, nemůže stejně přinést i uzdravení?

O přístupu zaměřeném na člověka můžeme uvažovat jako o terapii ale také jako o

filosofii bytí, jako o šanci, která zpochybňuje mnohé z našich zažitých a dosavadních postojů.
Můžeme se rozhodnout, zda přijmeme tuto alternativu a vybudujeme svůj život na jiných
principech. Osobně považuji za jeho největší přínos důraz na dialogické pojetí člověka a
rozšíření pojetí aktualizační tendence o síly sociální mediace, které vytváří prostor jak pro
potřebu jedinečnosti a autonomie člověka i pro potřebu vztahu a vzájemnosti. Setkání ve
vztahové hloubce otevírá nový prostor pro kvalitu zážitku porozumění a opravdovosti.

V duchu Rogersovy tradice se nedívejme jen na to, co v našich životech nefunguje,
ale především na to, jaké možnosti růstu nám nabízí. A proto i v přístupu zaměřeném na
člověka hledejme to, co je jeho přínosem čím může oslovit dnešního člověka. Hledejme to, co
je v přístupu konstruktivní a inspirující. Nechme se dotknout jeho potenciální hloubkou.
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and Experiential Psychotherapies.

www.pce-europe.org
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a poradenství.

www.pfs-online.at
Stránky Petera F. Schmida, dostupné v několika jazycích. Obsahuje rozsáhle informace o
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přednášek týkajících se práce P.F. Schmida.
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PCA Institut Praha - Institut pro psychoterapii a poradenství zaměřené na člověka. Informace
o výcvicích, supervizi, konferencích.

www.spsbrno.cz/rogers
Český institut PCA se sídelm v Brně.

www.pccs-books.org.uk
Stránky nakladatelství zaměřeného na publikace z oblasti přístupu zaměřeného na člověka.
Informace o současných autorech, odkazy na další stránky a organizace.

www.bapca.co.uk
Stránky britské asociace pro přístup zaměřený na člověka.

www.adpca.org
Stránky ADPCA - asociace pro rozvoj přístupu zaměřeného na člověka, založené v USA.

www.personcentered.com
Stránky Person Centered Therapy, na kterých je k dispozicu řada textů k terapii zaměřené na
člověka, především od Jerolda Bozartha ale i dalších autorů.

www.carlrogers.info
Stránky se spoustou informací i videonahrávek o Carlu Rogersovi.

www.allanturner.co.uk
Stránky Allan Turnera o terapii zaměřené na člověka. Obsahují odkazy na množství článků
z časopisů, které je možné si stáhnout.

www.centerfortheperson.org
Stránky centra pro studium člověka, které bylo založené C. Rogersem v roce 1968 v La Jolla,
v Kalifornii.
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www.davemearns.com.
Stránky Dava Mearnse obsahují aktuální informace o jeho aktivitách, k dispozici jsou také
jeho přednášky a komentáře k aktuálnímu dění v psychoterapii.

www.pretherapy.com
Mezinárodní síť pro Preterapii.

www.focusing.org
Instut Focusingu. Informace a články o práci Eugena Gendlina a focusingu.

www.nrogers.com
Stránky Natalie Rogersové, dcery Carla Rogerse. Informace a články o expresivní terapii a
odkazy na stránky o C. Rogersovi.

www.ahpweb.org
Americká asociace pro humanistickou psychologii.