Posudek rigorózní práce

Mgr. Daniely Šiffelové:

Rogersovská psychoterapie

Vývoj teorie a praxe přístupu zaměřeného na člověka v psychoterapii

Zvolené téma předložené rigorózní práce bylo inspirováno dlouhodobým autorčíným zájmem (praktickou zkušeností i teoretickými znalostmi) o problematiku na člověka zaměřeného přístupu (PCA) v psychoterapii. V zahraniční psychologické literatuře je tomuto zajímavému tématu věnována stálá pozornost, v ČR je autorka práce jednou z mála pokračovatelek Rogersova teoretického odkazu.

Rigorózní práce je prací teoretickou s cílem přiblížit čtenáři historii i současnost PCA jako dynamického psychoterapeutického směru. Předložená rigorózní práce obsahuje 159 stran textu (plus dodatky) a autorka ji člení do pěti základních částí (kapitol). První kapitola je věnována PCA jako součásti humanistické psychologie, východiskům Rogersova pojetí psychoterapie, hlavním etapám ve vývoji PCA a kapitolu uzavírá úvaha na pohled PCA na lidskou přirozenost. V druhé kapitole autorka podrobně přibližuje klasickou teorii C.R. Rogerse (jeho teorii osobnosti, teorii terapie a terapeutické změny a teorii plně fungujícího člověka i teorii mezilidských vztahů). Třetí kapitola je zaměřena na současný vývoj přístupu zaměřeného na člověka (nástin současného postavení PCA, kritika teorie PCA, výzkum i rozdíly mezi zážitkovými směry v psychoterapii a klasickým PCA). Čtvrtá kapitola obsahuje vybraná témata současných pokračovatelů a teoretiků Rogerse, tak jak jsou v nejnovější odborné literatuře diskutována. Jedná se o nová pojetí klíčových pojmů jako je aktualizační tendence, pojetí self, otázky nedirektivity a vztahu PCA k psychopatologii. Pátá kapitola pojednává o přístupu zaměřeném na člověka jako dialogickém přístupu, ve kterém je diskutován člověk jako vztahová bytost, setkání ve

vztahové hloubce a kapitolu uzavírá ukázka práce britského psychoterapeuta D.Mearns ilustrující práci ve vztahové hloubce.

Předložená rigorózní práce je originálním příspěvkem dnešnímu nedostatečnému počtu českých odborných textů věnovaných Rogersovskému přístupu. Autorka prokázala hlubokou znalost současné světové odborné literatury zabývající se PCA (dokládá to v seznamu literatury více jak 120 cizojazyčnými odkazy, uvedením internetových odkazů i přehledu zásadních publikací C. Rogerse včetně krátkých charakteristik současných hlavních představitelů PCA). Zároveň v rigorózní práci dokládá schopnost samostatného uvažování a schopnost integrovat mnohdy nesnadno slučitelné myšlenkové proudy a přístupy. Autorka disponuje velmi kultivovaným jazykem který při zachování vysoké odborné kvality je zároveň srozumitelný a čtivý. Rigorózní práce má také příkladnou formální úpravu. Vzhledem ke kvalitám předložené práce (i nedostatku takto koncipované studie v české psychoterapeutické literatuře) byl text této rigorózní práce zařazen do edičního plánu pro r.2010 renomovaného nakladatelství Portál.

Závěr: Rigorózní práce Daniely Šiffelové nejen splňuje, ale dle mého názoru překračuje nároky na práci rigorózní a doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby.

V Praze 2. 3. 2010

PhDr. Vendula Junková